apostolorum symbolū nō dimittim⁹. qz cūcta
opera nostra in eius nomie incipim⁹ et concludi
mus in quem credimus. Similiter ad verum qz
officium confessionem et Misere mei deus. ad
dicim⁹. ut quicquid in nocte peccauim⁹ aut in die
deliquim⁹. per confessionē et penitentiā dilua
mus adimplentes illud. **C**onfitemini alterutrum
peccata vestra. **R**espicientes etiam illud. qz
similiter facit dos farma assarum. offerebat in die vi
te sue medietatem in mane et medietatem post
meridie. **S**acrificium autem nostrum est spūs
humiliatus. **V**ltimo notandum ē qz omnia officia
diurna qntur ad psuauariabilia sūt. noctur
na vero variabilia. ppter illud. **P**er noctem enim
intelligitur mundus iste qui variabilis est. **P**er
diem vero ille eternus qui ē inuariabilis. de q
scriptum est. **O**rdinatio tua pseruat dies. **E**t
est verior littera pseruat in singulari quam p
seruant in plurali. licet aliter quasi omnumter
pferatur. **H**oc etiam officium in quibusdā ec
clesijs quantum ad ynum inuariabile est. prout
sub t. de pma dictum est. et etiam quantum ad
ps. lectionem pces et collectam ita qz p nulli⁹
sancti solēitate. sicut nec officium pme variat
pro eo quia in illo de pace et specialiter de illa
ad quam suspiramus agitur. que ut pmissum ē
inuariabilis est hoc duntaxat excepto quomā
in dominicis diebus dicunt ad pnam illos quim
qz ps. scilicet. **D**eus deus meus respice in me rē
et sequentes ps. **C**onfitemini. put ibi dicitur ē
Sed quare illi quimqz psalmi in pma et versus
in manus tuas domine rē. in cōpletorio potius
quam in alijs horis ponuntur. **R**esponso xpūs
cui in his horis canimus. qui est pncipium et fi
nis in cruce pendēs legitur incepisse ps illum.
Deus deus meus. et omnes ps sequentes seria
tim⁹ ad dictum versus dixisse et ibi finuisse.
et spiritum emisisse. **M**erito igitur nos in passi
ombz huius seculi constituti ad ipsius imitatio
nem in hora pma. que est in pncipio horarū di
ei. et nō alibi dictos quimqz ps. **E**t in cōpletorio
qz sūm aliquam cōsiderationem ē finis. siue vlti
ma horarū diei. debemus dicere versus ipsius
Quod vero hoc officium ad vltimam diei horarū
pertineat. hac cōsideratione apparet. **N**am in
primadictis qtuor octonariis versus in psal
mis. duos pro prima. et duos pro secunda hor
ris. **E**t in tertia sex. duos pro tertia. duos pro
quarta. et duos pro quinta. **E**t in sexta sex. du
os. p sexta. duos. p septima et duos pro octaua
Et in nona sex. duos pro nona. duos p decima
et duos pro vndecima. **R**estat vltima hora. scz
duodecima. ad quā pmet cōpletorium quod
notat ymnus. **T**elu. an. ter. **P**remissos autem
octonarios obmam⁹. si duo caritatis pcepta ob
suam facimus. xi. obmaciones ut p quauis ho
ra diei in qua delinquim⁹. vni dño legis et ca
ritatis binarium offeram⁹. **V**t pro pma. **B**eati
pro secunda. **R**etribue. pro tertia. **L**egem pos
ne. p quarta. **M**emor esto. p quinta. **B**onitatē.

pro sexta. **D**efecit. pro septima. **D**i. eri. p octa
ua. **I**nq. pro nona. **M**irabilia. p decima. **C**las
maui. pro vndecima. **P**rimipes. **F**uunt ergo vn
decim obmaciones. ad emendandū vndecim
nostrę trāgressiōnis. et in quolibet octonario
aliquid de lege domini memoratur. qz per eam
vmea colitur. et denarius eternitatis acquirē
Sunt ergo. xxij. octonarij. qui p horas diei dic
untur ppter rationem sub t. de prima dictam.
Et dicuntur bim et bim. et sic duplicati sunt.
xi. **V**nde. **V**arus enū numerus significat trāficō
nem. sicut denarius pfectionē. **D**icuntur ergo
per xi. ut p ea que in illis dicuntur iusticiōnes
mandatorum suorum nobis relaxat.

Incipit sexta pars de officiis domini
carum specialiter et quarundā feriarū
et festiuitatum domini et ieiuniorū q
tuor temporum.

Proxima precedenti pte de diuinis officiis in
genere diximus. nunc autem de specialitatibus
et diuersitatibus eorundem p annū circū osten
damus. videlicet de officiis dominicarū et qru
dam feriarū. et festiuitatum domini. et de iei
nijs qtuor temporū. et oueniēcia ipsorum offi
ciorum tam nocturnalium qz etiam missę. non vni
us duntaxat ecclesie. sed diuersarū officia p
sequentes. **A**d quorum euidentia est distinctio
temporum pmitenda. **P**iquidem ann⁹ solaris
quatuor temporum successione dilabitur. scilicet
cet hiemis in quo semina iaciuntur. veris in q
semmata pdeūt. et mspicias accuunt. estatis in
qua messes albescunt et falce succidunt. et aus
tumpni in quo pventilacōnem gna a paleis ses
perata in horreis reponunt. **S**ic et magnus vi
te pntis annus durans ab inicio seculi vsqz ad fi
nem mudi. qtuor temporum varietate mensura
tur. **P**rimum fuit tempus deuiacōnis in ge
nere humano. videlicet. ab adam vsqz ad moy
sen. in quo de clinauerunt homines a cultu dei.
qz vera lux ē fci ydolatre. et nil illuminacōis do
ctri me habentes et simul mutiles facti sūt. et nō
fuit qui faceret bonum vsqz ad vnum. **T**unc enī
reliquit homo deum creatore suum. et de lapis
de dixit. tu es deus meus. **H**oc tempus. qz fuit
ignorancie et cecitatis bene cōcordat hiemi in
qua obscuritas regnat. **S**ecundum tempus
fuit reuocacōnis siue renouacōis. videlicet a mo
yse vsqz ad natuitatem xpi. quo edocti sūt ho
mines p legem et pphetas de aduentu xpi de cu
racōne peccati. et dilectione vnius dei. **T**unc
dominus dixit ad israhel. audi israhel. dominus
deus tuus adorabis et illi soli seruias. et doct⁹
est homo. quid sibi ipi. quid deo. qd primo fa
cere teneē. **P**ostmodō ob eandē causam suscitauit
pphetas. ut. s. pdicacō hominē magis ab er
roribus tuocarz. **H**oc tpus cōcordat cū vere. qd
habz aliquid luminis. s. multū obscuritatis.
Tercium tpus fuit regressiōnis siue cōciliaci
ōnis et visitacōis. videlicet a natuitate xpi vsqz

ad ascensionē eiusdem p quam facta est gratia
 hominibz et p dicitio euangely de quo dicitur.
 Ecce nunc tempus acceptabile. ecce nunc dies sa-
 lutis. Hoc est tempus gratie. quo oriens nos
 visitauit ex alto. in quo tempore dominus qui ē
 sol iusticie mundum sui p̄sencia visitauit. et p̄pa
 doctrina sufficienter illustrauit. hoc tempus con-
 cordat cū estate i qua claritas ēgnat. Quar-
 tum tempus ē p̄grinationis. videlicet ab as-
 censione domini vsqz ad diem iudicij. vbi erit o-
 scimacio seculi quod tempus est habens multū
 lumen qz dei misericordia reuelata fuit et diuina
 misteria. habet tñ aliqd̄ obscuritatis nostra ne-
 gligencia faciente et sic concordat cū autumpno
 qui habet aliquid obscuritatis. sed ampli⁹ clas-
 sitatis. In p̄mo tēpore viri: fidei flos spei. frus-
 ctus caritatis. frigore infidelitatis exaruit. In
 secundo vinea domini aliquaten⁹ viruit et flor-
 euit. In tercio virens et florens fructus vber-
 rimos attulit. In quarto cadentibz folijs bo-
 rum de colorari cepit. Rursum tempus deuiacō-
 nis dicitur tempus culpe et pene. Nam p̄tē
 ipsam deuiacionem homo subiectus est culpe.
 et p̄pter culpam pene. Vñ dicit dominus putas
 cum venerit filius hominis mueriet fidem si-
 p̄ terram. Tempus reuocacōis dicitur tempus
 doctrine et p̄p̄cie. p̄pter decalogū. per quod
 deus docuit genus humanum. Tempus reuoli-
 acōis dicitur tempus libertatis et gratie atqz
 leticie. Tempus p̄grinationis dicitur temp⁹
 luctus et pene. siue laboris et penitencie. quod
 nos facimus declinacōis et negligencie. P̄-
 mū fuit desperacōis. Secunduz respiracōis
 Terciu liberacōis. Quartū exercitacōis. Hec
 quatuor tempora representat ecclesia singulis an-
 nis siue status eccleie per hęc quatuor tempora
 variatur tempus hiemis et deuiacōis in quo
 mors regnauit representat ecclesia a. lxx. vsqz ad
 pascha recolens casum et penaz p̄p̄ parentū
 propter eorum culpam. et ideo cantica leticie
 excepto gloria patri subtrahuntur. put sub ti. d.
 lxx dicitur. Siletur em̄ gloria in excelsis deo
 quod in testimoniu pacis auditum est. quando
 veritas de terra orta est. et iusticia de celo pro-
 sperit. Tempus veris et renouacōis repre-
 sentat ecclesia in aduentu domini. p̄ quez omnia
 renouata sūt vsqz ad natale domini. Vñ ad no-
 tandum qz p̄res illius temporis habuerūt ali-
 quid luminis sed multū obscuritatis. In p̄spectu se-
 quencium minor a cantica leticie cantat gloria
 p̄ri et alia. s̄ maiora sup̄primunt. scz gloria in ex-
 celsis. Te deum laudamus. et sequēcias. p̄out
 ibi dicitur. quia em̄ hoc tempore peccatum re-
 gnauit. non p̄pter ignorantiam ut mors prius
 sed p̄tē carnis infirmitatē. ideo cantē alleluia
 quia patres huius temporis sub lege fuerunt
 Hęc gloria in excelsis siletur qd̄ est signū pacis
 et iusticie quā lex dare nequiuit. Tempus esta-
 tis et reuolucōis siue regressiōis representat
 ab octauis pasche vsqz ad octauas pentecostis. quia

per paschalem agnum reconciliam̄ deo. omnia cā-
 tica leticie et fere post omnes dictiones alleluia
 multiplicans. ad significandū habitū gaudij
 de nostrar resurrectione. significat em̄ tempus
 illud statum felicitatis eterne tunc etiā gloria
 in excelsis cantur. quia in resurrectione iusticia
 id est caritas p̄ficiet et plena p̄p̄dabit. **D.**
 p̄plex etiā alleluia cantē in albis et in dominicis
 illius temporis. et stantes tūc oram⁹. In p̄uatis
 v̄o feriis gloria in excelsis et duplex alleluia n̄
 cantur. licet sepe alleluia p̄ter q̄ in lxx. dicitur.
 put sub ti. de. vii. diebus post pascha et in seq̄n-
 ti ti. dicitur. Tempus autumpni et p̄grinaci-
 onis representat ecclesia ab octauis pentecostis vsqz
 ad aduentum domini. quia nobis deo reconcilia-
 tis non restat nisi ut nos p̄grinos reputemus
 cum psalmista dicente. Aduena ego sum et p̄-
 grinus. c. cantans omnia leticie cātica ad desig-
 nandum gaudium de his que sūt diuina mister-
 ia reuelata. quandoqz tamē aliqua cantica sub-
 trahit nec multiplicat alleluia. sicut fecit in tem-
 pore p̄cedenti ad significandū declinacōes a bo-
 no. qz nobis negligia nostra parit. et cantat alleluia
 in spe resurrectionis. et gloria in excelsis. p̄ iusticia
 reddita. Item quotidie dicit alleluia. sed nō glo-
 ria in excelsis ut dicitur sub tempore aduent⁹
 Cantat etiā alleluia post graduale in signū
 laboris per quem ad patriam vite transeundus
 est. Ex p̄missis colligitur euidētē qz recte in
 principio hiemis homo quasi desperans dicit
 Circumdederūt me gemitus mortis. In p̄-
 cipio veris quasi respirans dicit. Ad te leua-
 ui animā meā. In p̄ncipio estatis architector
 eccleie petri s renatis p̄ bap̄tismū et illūiat⁹ p̄
 gr̄ciam dicit. Quasimodo gemitu infantes. In
 p̄ncipio autumpni exultans d̄ dei misericordia
 dicit. Domine in tua misericordia speram. Sed
 attendens miseriam in quā ex sua negligia lapsus ē
 statim subiungit versiculum. **U.** quicquid domine
 obliuisceris me in finem. **G.** graduale. Ego dixi
 domine miserere mei sana animam meam quia
 peccavi tibi. Rursum hęc quatuor tempora o-
 siderantur secundum quatuor principales diei
 partes. que sūt nox p̄mens ad tempus deuiaci-
 onis. Nox em̄ obscura est et ydolatre ceci erant
 Aurora p̄mens ad tempus reuocacōis. **M.** tri-
 dies p̄mens ad tempus reconciliacionis siue re-
 gressiōis. et vesp̄ra p̄mens ad tempus p̄grina-
 cōis. Designant etiā p̄ quatuor p̄ncipales
 x̄pi actōnes q̄ sūt natiuitas. passio. resurrectio.
 et aduentus ad iudicium. Ad natiuitatē p̄tinet
 circūcisio. apparicio. bap̄tismus. et purificacio.
 Ad passionē. ieiunū et temptacō. Ad resurre-
 ctionē. ascensio in celū. et sancti spiritus emissio
 Ad aduentum ad iudicium. transfiguracō. et mi-
 raculoz opacō. Item passio comp̄at̄ hiemi. na-
 tiuitas veri. resurrectio estati. aduentus ad iudi-
 cium autumpno quando vetustas dierū sedebit
 tenēs ventilabrum in domo sua. et mūdabit are-
 am suam. Item natiuitas x̄pi concordat t̄pi

reuoacionis seu renouacōis ppter prophetas
 qui cum multis modis p̄dixerūt. Passio x̄pi tēz
 pōri deuacionis ppter penam culpe p̄oz parē
 tum resurrectio temporū regressiōis ppter le
 ticiam. Aduentus ad iudicium temporū p̄gris
 naciōis. quia huiusmodi temp̄durabit vsqz
 ad diem iudicij. Vñ p̄phetā aduenā ego sū ap̄
 te et p̄grinus sicut omnes patres mei. Tēz
 pus ergo reuoacōis siue renouacōis q̄ fca ē
 per legem et p̄phetas durat vsqz ad natale dñi
 tantum ut p̄missum est. Alij tamē dicūt q̄ vsqz
 ad septuagesimā et ibi incipit temp̄deuacio
 nis. Sed s̄m p̄mum dictum queritur de tem
 pore q̄ est a natale dñi vsqz ad. lxx. sub q̄ dēo
 rum temporū contemetur. Sup̄ quo dicunt q̄
 dam. quod tempus. q̄ est a natali vsqz ad octa
 uas ephie p̄tinet ad tempus regressiōis. q̄
 est tempus gaudij. sicut et illud dñe et in quibz
 busdam ecclesijs tunc albis vtunt̄ vestimentis
 sicut et tempore pascale neqz tunc ieiunāt nec
 genua flectunt. Aliqua uero pars. scz ab octa
 uis ephie vsqz ad. lxx. sub tempore p̄grina
 cōis continetur. Et licet ysaias legat̄ die nata
 lis domini non ideo dies illa est secundum ip̄os
 de tempore reuoacōis alia em̄ consideracōe
 hoc fit et ante euāgelium in nocturnis et an̄ epi
 stolam missa. supponitur em̄ tunc basis colū
 ne. ut per vtrumqz testimoniū natuitas x̄pi p̄
 tetur. Tēz queritur quare a tēpo reueris siue
 renouacōis siue reuoacōis incipiunt eccle
 officia. Videtur em̄ q̄ dēbet̄ incipere a tempe
 rē hieus siue deuacōis. quia p̄tius est deuia
 cō q̄ a deuacione reuoacō. P̄terea in tpe
 deuacōis legitur p̄mus lib̄ theologie. scz ges
 nesis sup̄ hoc dicunt quidem q̄ s̄ facit eccleā ne
 incipiat ab errore. sed certe non dicit̄ tempus
 illud deuacōis eo q̄ eccleā illo tempore deu
 et. sed quia errorem p̄oz parentum recollit. ut
 nos ad penitenciam trahat. Et ideo hoc racō n̄
 placet. Est ergo racō. quia em̄ p̄ aduentum do
 mini omnia noua facta sūt. Vñ apocalipsis. Ecce
 noua facio omnia. ideo in honorem aduentus do
 mini a tempore renouacōis incipit eccleā offi
 cium suum. P̄terea si incipet ab hieme vtens
 verbis desperacōis posset homo illa audiēs
 desperare. merito ergo incipit a uere ut euz po
 stea audierit uerba desperacōis non desperet
 quia p̄cessit certa p̄missio uere liberacōis que
 fit in aduentu. Incipit ḡ a tempore renouacō
 nis seu reuoacōis. in quo tenet rem. Qui autē
 libri et quibus temporibus legant̄ breuiter ē
 uidendum. Et quidez in plerisqz locis ab adue
 tu domini vsqz ad natale eius legitur ysaias. Qui
 quanto de x̄pov̄bamus ceteris p̄phetauit
 tanto natuitati eius legitur vicinus. p̄ter quā
 in ieiunijs quatuor temporū que p̄prias habet
 lectiōnes. In ip̄a eciam natuitate non solum de
 illo legitur et cantatur. sed eciam de causis ip̄i
 us festiuitatis. put̄ in omnibus fieri solet festi
 uitatibus q̄ fit ad oñdendū magnū gaudium

nobis celitus datum. In prima uero dominica
 post natale legitur in quibusdam ecclesijs et epi
 stolis pauli ad ip̄am p̄tinentibus natuitatem.
 In octaua natalis de h̄mōibus et s̄ om̄ el. euā
 gelij eiusdem diei. In eph̄a de ysaiā. secundū ge
 lasium papam. In octaua eph̄ie de om̄el. euā ge
 lij eiusdem diei. Ab octaua eph̄ie. vsqz ad. lxx.
 cantatur de psalmis. et leguntur epistole pauli
 in quibus legitur de labore et luctu. et puḡ ei⁹
 In. lxx. uero vsqz ad dominicam ante ramos pal
 marum legitur pentateucum. Septuagesima
 em̄ tempus n̄re captiuitatis et pene et culpe s̄
 signat. de qua mystice ad hierusalem redire de
 temus. sicut hebreos olim de babilonica capti
 uitate exeuntes figuratum est. ut ergo memos
 res sint captiuitatis sue qui sursum tendunt. le
 gitur p̄mo de adam qui in principio mundi fas
 ctus ē et de electōne eius de paradiso. deinde s̄ di
 luuio. et quomō abrahā exiit de terra sua et
 de mundi huius laboribus ad exemplū paciēcie
 Et sicut olim hebrei captiuitati ducti in babilo
 nam in tristitia fuerunt fere vsqz ad finem. lxx.
 annoz. Et concessa sibi licentia repatriadi ga
 uisi sunt. licet non plenarie ita et nos fere vsqz
 ad finem. lxx. dierum. scz in septuagesima cāte
 mus uoces et cantica leticie. ut p̄missum ē a sub
 ti. de tempore aduentus dicitur. xv. tam̄ dies
 bus ante pasca legitur hieremias. quia ille ap
 eius quā alij de passione tractauit. et in p̄pria p
 sona passionē dñi p̄signauit. Ab octauis ue
 ro pasce. xv. diebus. uel s̄m alios vsqz ad quar
 tam dominicā post pasca. Apoc̄. legitur et cā
 tatur ppter mysteria passionis et resurrectionis
 que iohanni reuelata sunt. et apostoli p̄dica
 uerunt. In apoc̄. em̄ fit mencio de ciuitate noua
 hierusalem deinde vsqz ad ascensionem legunt̄
 epistole canonicę. et actus ap̄loz. et cantat̄
 de psalmis. quia et dauid p̄phetauit de passione
 et resurrectione et ascensione. et apostoli p̄di
 cauerunt que a dño didicerūt vsqz ad ascensio
 nem eius corporali p̄sencia p̄fruentes. Vñ et
 ascensionē uero et pent̄. cantat̄ de ip̄o festo
 qz discipuli sursum subleuati. p̄missa patris mune
 ra expectabant. Ab octauis pent̄. vsqz ad ka
 len. augusti leguntur libri regū et palippome
 non et cantat̄. deus omnū. qz sicut samuel. saul
 dauid et alij. p̄ lege domini pugnauerunt. sic et
 nos post q̄ accepimus donū sp̄s sancti in bap
 tismo. ut tunc debem⁹ puḡre con̄ demones for
 mati nati nutriti et armati. A kalend̄ augusti vsqz
 ad kalendas septēbris legit̄ et cantat̄ s̄ sapia
 qz in pugna maxime nececessaria ē sapiēcia. p̄
 quia augustus sextus ē mensis et in sexta etate
 qua deus uerit debem⁹ ppter eius p̄nciam sapiē
 ter uiuere. qz inter nos audita est sapiēcia ip̄
 sa que ex ore altissimi. p̄dijt. Rursus mensis
 ille calidus est et in anno. Per q̄ media homi
 nis et as designatur et in media etate ubi quis
 qz ab estu uiciorū plus accenditur p̄ succurere
 re debet sapiēcia. In septēbris legit̄ et cantat̄

medis

de Job. Tobia. Esdra. Iudith. et Esther. qz
 hij aduersa patienter sustinuerunt. et ecclesia in
 fine mundi aduersa omnia pro domino tollerab
 bit. **A** kalendis octobris vsqz ad nouembrem le
 gunt libri machabeoz et cantatur de eis. quia
 iste octauus mens leticiam resurrectionis misti
 cat. qz sicut iudei finitis plijs et restaurato tem
 plo. in ymnis et confessionibz benedicebat do
 minu sic in gloria resurrectionis et magne festi
 uitatis de uictis plijs dyaboli sancti et iusti in
 dno festinabunt et gaudebunt. **I**uxta illud. Be
 ati qui habitant in domo tua dñe. **A** kalendis no
 uembri vsqz ad aduentu domini legit ezech.
 et daniel et. xij. pphete immores cum responso
 rijs uidi dñm rē. **E**zechiel em vidit quatuor az
 nimalia in figura qtuor euāgelistaz. qui nati
 uitatem. passionem. resurrectionē. et ascensio
 nem docuerunt. **I**n s̄ iduo ante aduentu legun
 tur quia clarius xpi aduentu predixerūt. **D**eni
 qz aurelius papa. in burcardo li. iij. c. hi q̄ sta
 tuit ut hi qui inuēti fuerint libros famosos et
 ignotos in ecclesia legere vel cantare excoicent.
Ex premi ssis ergo liquet q̄ in ecclesia libri noui
 et veteris testamenti legunt qd̄ ecia i suis lo
 cis dicetur et de ordine eciam lib: oruz dicetur
 sub dominica. xi. post p̄t̄b. **E**t est notandū q̄
 testamentū dupliciter accipiē. **A**z pmissio ip
 sa scz id qd̄ testat̄ seu legitur dicitur testamen
 tum. **V**nde nouū testamentum dicitur gr̄a fide
 libus pmissa scilicet. fides. caritas. ceteraqz v
 rutes siue vita eterna in futuro et virtus in pre
 senti vita. **E**t apostolus iduo noui testamēti me
 diator est ut repromissionē accipiāt. qui vocas
 ti sunt hereditatis eterne. **S**criptura eciam q̄
 illa pmittuntur dicitur testamentum. **V**nd̄ no
 uum testamentum dicitur sc̄ptura noui testam
 ti. **E**t vetus testamentū dicitur scriptura veter
 is testamenti et hec quasi humana similitudie
 dicuntur. sicut enim qui testamentum condit he
 redem instituit. cirographū facit. testes aduo
 cat. agenda p̄ heredem indicat. sic et deus patē
 volens filios israel in terra pmissiōis heredes
 instituire. cirographum fecit. i. legem dedit
 testes aduocat. scilicet moysen. et aaron. et a
 genda per illos edixit. et hoc est vetus testam
 tum. sed qz id trāsitoria et temporalia ipromit
 tebant. id eo xps volēs xpianos. scilicet fideles
 eterne hereditatis heredes facere. **C**onsequen
 ter nouum testamentum condidit. scz euāgelū
 aduocauit testes. scz apostolos eisqz agēda in
 dixit quod. t. tandem morte p̄a conscrauit.
Preterea testamentuz est testacio mentis qua
 quisqz quod mente concipit ore testat̄ et p̄ sc̄p
 turam corroborari iubet. **V**n̄ eciam hac similitudi
 ne hec et illa sc̄ptura d̄ testamentum. **C**eterum
 id eo illa sc̄ptura d̄ vetus testamentum. **P**rimo
 quia vetera. i. terrena. scz ad veterem hominez
 ptmencia pmittebat dicens. si hec et illa fecerit
 is bona terre comedetis. **E**t iterum terzā flu
 entem lacte et melle dabo vobis et similia. vnd̄

illud vetus et transitorium fuit. **S**ecundo dicit̄
 vetus testamentum. qz per veterem hominem
 scz p moysen veterem vetustate peccati mistra
 tum fuit. **T**ercio qz nouo superuente cessauit
 et desit tanq̄ aliquid vetustum. **V**nde aposto
 lus vetera tranterit. ecce noua facta sūt omnia
Quarto dicitur vetus. respectu noui. qz eo fuit
 antiquius tempore. **Q**uinto quia avetustate
 peccati non liberat. hec vero scriptura nouum
 dicitur testamentum. **P**rimo qz noua. i. celestia
 scz ad celestis hominis obseruacōnem p̄tinēcia
 pmittit dicens. qui agrum aut domū rē. cētū
 plum accipiet. et vitam eternam possidebit. **S**e
 cundo dicitur nouum. quia p nouum hominem
 id est ab omni peccato immunē. scilicet p xpm
 ministratum est. **T**ercio dicitur nouum id est vl
 timum. quia nouissimū hominis. t. immobile p̄
 seuerat qd̄ testatoris obitu confirmatur. **D**ome
 em dicitur eternum. i. ppetuum quasi durabile
 ac et immutabile. de quo dictum est in q̄rta p̄
 te sub. vij. p̄cula secrete super verbo noui et
 etermi. **X**p̄us enim iam non moritur et mors illi
 vltra non commabitur. **Q**uarto d̄. nouū respes
 ctu veteris. quia illo magis est nouum tempoz
 reuel qui avetus. lex est quasi radix. ip̄s vero
 nouum testamentum est quasi fructus. **Q**uinto
 quia innouat. non em illud discunt nisi homi
 nes renouati ex vetustate p̄ gr̄ciam. et p̄tinē
 tes iam ad nouum. t. quod est regnum celozum
Circa lib: os ecclesiastici officij est sciendum
 q̄ ip̄m offm̄ consistit in cantu et in lectione. **D**e
 cantu tres sūt lib: de lectione sex. **S**unt eciam
 quidam alij libri ecclesiastici. put in secunda p̄
 te in fine tractatus d̄ sacerdote dictum est. **S**a
 ne tres libri de cantu sūt. antiphonarius. ḡdua
 rius. et trophonarius. **A**ntiphonarius a dig
 mori videlicz ab antiphonis nomē sūp̄sit. quas
 beatus ignacius p̄tarcha audiuit p̄ āgelos de
 cantari. cum tamen ibi sint responsozia atqz v
 fus. **I**n plerisqz tamē locis liber ille responso
 rium a responsoijs q̄ ibidem otinent appellat̄
Graduarius dicitur est a gradualibus que in
 eo continentur. qui a pluribus officarij d̄nuc
 patur ab officijs seu mtroitibz. qui ibi otinent
Graduale dicitur est a gradibus. put dictum
 est in quarta pte sub. vi. de graduale. **D**e intitu
 lacōne antiphonarij. graduarij. et lectōnarij in
 sequenti. t. dicitur. **T**rophonarij est liber
 otmens tropos. i. cantus. qui cū mtroitu misse
 dicunt̄ p̄sertim a monachis. vocant̄ eciam tros
 pi sequēcie siue p̄se et kyriel. et neume. **E**t dicit̄
 tur a tropos qd̄ est conuersio. de quo in eadez
 pte sub. t. de mtroitu dictum est. **Q**uidam ecia
 hunc librum p̄sarium a p̄sis appellant. **V**italia
 nus papa. cantum romanum instituit et organo
 concordauit. **C**eterum libri lectionis sūt isti
Primus est biblioteca. **S**ecundus omeliarius.
Tercius passionarius. **Q**uartus legendarius.
Quintus lectionarius. **S**extus simologus.
Bibleoteca a greco nom̄ accepit. et est nomen

equiro cū scilicet locus in quo libri reponuntur. et volumē ex omnibus libri veteris et noui te. a hiero. oposituz. **Omelia** 9^o liber ot mens sanctorū omelias. et legit in domis. et in nata li et in festis sanctorū. ppria euāgelia hñcum et in pasca et in penth. cum ferialibus eorundem **Omelia** autem i^o est q̄ bona laus siue verbū ad populum. Et nota q̄ plures fecerūt omelias viz. Augustinus. Hieronim⁹. Beda. Origenes Gregorius. et alij. Beda tamē alias nō opositi it nisi quas augustin⁹ composuerat. sed suis vbi easdem supuestiuit. Nam aug⁹. vba dispu tacōnis habuit. Beda vero stilū smonis et les tōnis. Quare beda vocat̄ venerabilis in. vij. pte sub eius festo dicitur. Item non om̄s ome lie aut entice sūt. ut quedā origenis. qui ad be resim dicit̄ declinasse. Alique tamen omelie ip sius a beato Hieronimo teste papa. Gelasio les gunē fuisse correcte. seu approbate. et quanto ille in ecclesia legunt̄ nomē actoris ppter heres infamiam subtrahitur. sicut et nomē salomonis qui deceptus fuit a mulieribus tacetur in lecti onibus ppter infamiam ydolatrie. sed dicit̄ les ctio libri sapie. sic etiam quia moyses hesitauit ad aquas contra dictōnis. quia dominū exacer bauit. non dicit̄ lectio libri genesis moysi legisla toris. sicut dicit̄ lectio libri apoē. beati jobans mis apostoli. De hoc agitur in p̄hemio quinte ptis et sub sabbato pascale. volunt tamen qui dam q̄ in p̄ncipio omeliaz. ip̄sius dicatur ome lia origenis correcte seu approbata a hieronis mo. Et in sequentibus dicit̄ debet omelia eiusdē. **Passionarius** est liber otmens passiones san ctorum et legitur in festis martirū. Plures at sūt passionarij quoz. quidam canonizati sunt. quidam vero teste papa. Gelasio sunt apoeris phi. ut de beato gregorio et cirico et julita et a lij quidam quos heretici opilasse dicunt̄. quāē in ecclesia legi interdiciuntur. Ancherus papa statuit martirum gesta scribi. et in ecclesijs ha beri et hoc ppter maximū p̄bim martirio coros natum. Legendarius autē vocat̄ liber ille. vbi agitur de vita et obitu confessorum ut hylarij martini. et alioz. confessorum. et legit in festis eoz. dum tamen authenticus sit. **Lectio** nari⁹ est in quo lectiones epistolaz. pauli et alie le gunē. qui q̄nq̄ epistolarius dicit̄. et etiā legē darius dicit̄ potest. **Sermologus** est lib̄ contis nens sermōes. quos leo papa. et alij plures san cti composuerunt. et legitur in festis confesso rum a natali vsq̄ ad octauas ephie. In purificacōne beate marie. et in festo omniū sanctorū et in pluribus alijs. **Confiderandum** q̄ ē triū scripturas p̄cipue in ecclesia frequētari scilicet dauid prophete qui fuit homicida. proditor et adulter. Mat̄. apostoli qui fuit publicanus et in hoc ipso infamis. Et pauli qui fuit credulis xp̄i et ecclesie p̄secutor. Et etiam aug⁹. q̄ fuit manicheus. et tempore theodosij impatoris cō uersus est. q̄ sit in exemplum. vbi dicit̄ ut alij

peccatores non desperent sed sperent. Si tamē penituerint posse veniam consequi. quātūlibz graui noxa perplexi sint. et oraciones et elemo linas eoz. post penitenciam posse deo placere. **Et** est sciendum q̄ beatus hieronim⁹ empe damasi pape corripit psalteriū. lxx. q̄d tunc cā tabatur vbiq̄. et adhuc iuxta ordmacionē gre gorij pape qui postremo offm̄ ecclesiasticum ordinauit. secundum illud. antiphonas. respon soria alleluia. tractus. et alia quedam in eccle sia decantamus. Subsequently vero psalterio ip̄o iterato corrupto. idem hiero. illud de nos uo integre ex greco transtulit in latinū. put ip se in ip̄ius psalterij. p̄hemio attestatur. q̄d no uum dicitur damasius rogatu ip̄ius hiero. insti tuit decantari et vlgariter gallicū appellat̄. et quasi vbiq̄ legitur et fere om̄niter cū suo p̄ hemio in textu biblie habet̄ p̄missuz vero psal terium secundū. lxx. romanis remansit. et hos die illo vtuntur. Deniq̄ idem hiero. attēdens q̄ uideri nobis improperebat q̄ psalterium falsificauerimus. qm̄ a suo uero discordabat. Ter cio psalteriū de verbo ad verbū ex hebreo tran stulit in latinū q̄d in pluribus a gallico discre pat ac romano. Pauci tñ illud habent q̄uis ab omnibus et in textu biblie debet̄ haberi. Et no ta q̄ quidam portant psalterium. sed meo nō psallunt. prout dicitur in. t. de laudibus matutinis. Qui sint dominici dies et p̄uilegis ati et p̄ncipales. et qualis dies dominica ma ior est alijs diebus. quibus nomibus dies septi mane appellentur. et qui sint dies p̄festi. qui fe stiuales. siue solēnes in p̄hemio. vij. ptis dicit̄ Gregorius papa instituit ne in ecclesia ros mana dyacom̄i cantare debeant. sed solum euan gelice lectiois officium inter missarum solens ma exoluant. Psalmos vero ac reliquas lectios nes subdyacom̄i vel si necesse fuerit m̄mores oz dmes exhibeant siue dicant.

De tempore aduentus.
Quomā sicut p̄missum est ecclesiastica officia ab aduentu domini q̄d est tem pus renouacōis incipiūt merito ab hoc tempore ducimus incipiūz assu mendum. **P**renotandum igitur est. q̄ bea tus petrus p̄mo instituit tres septimanas inter gras ante natali venerari. in om̄emoracōz ad uentus xp̄i et quartā que tñ nunq̄ p̄ficiē. qz vigilia natalis n̄ est de aduentu ut infra dicit̄. **A**gitur vero aduentus domini p̄ quatuor sep timanas ad significandū. q̄ est q̄d duplex adue tus filij dei. sed vltima nunq̄ finitur. qz san cto rum gloria que dabitur m̄ltimo aduentu. scz ad iudiciū nunq̄ terminabit̄. **P**rim⁹ aduent⁹ est in carnem. scz in vtero v̄ginis assumptam & quo dicitur est. **O**sanna filio dauid benedictus qui uenit in nomine do. **S**ecundus in mentem q̄ descensus sit quotidie in cordibus fidelium p̄e spiritum sanctum. & quo iohann. xiiij. c. **A**d eum uenimus. et m̄sionem ap̄d eū faciem⁹. **E**t dicit̄